
  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              1 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

Konformitätserklärung mit AGRANA Anforderungen an 
Lebensmittelverpackungen aus PAPIER, KARTON und PAPPE 

 
 

PRODUKT NAME (des Lieferanten): 
 

MATERIAL Nr. (des Lieferanten): 
 

LIEFERANT: 
 

LEBENSMITTEL zu verpacken:  
(auszufüllen durch AGRANA)  

 

Präambel 

Lebensmittelverpackungen aus Papier, Karton und Pappe, wie hier spezifiziert, sind für den Kontakt mit 

Lebensmitteln im Sinne der Rahmenverordnung (EG) Nr. 1935/2004 "über Materialien und Gegenstände, 

die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen" (in der geltenden Fassung) 

vorgesehen. Die Anforderungen dieser Konformitätserklärung gelten für Verpackungsmaterialien1 aus 

Papier, Karton und Pappe, bedruckt und/oder beschichtet und/oder verklebt und/oder mit 

Kunststoffkomponente (z.B. Fenster, Liner), die als Primärpackmittel verwendet werden. 

Sie müssen im Hinblick auf Qualitäts- und Prozesskontrolle unter Anwendung der Verordnung (EG) Nr. 

2023/2006 „über gute Herstellungspraxis für Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit 

Lebensmitteln in Berührung zu kommen“ (in der geltenden Fassung) hergestellt sein. 

 

Konformitätserklärung 

Bezugnehmend auf die Präambel und den beabsichtigten Kontakt mit Lebensmitteln, bescheinigen wir, die 

Unterzeichner, dass das obige durch PRODUKT NAME / MATERIAL Nr. spezifizierte Verpackungsmaterial, 

das an AGRANA (“Kunde”) oder an einen Lohnhersteller geliefert wird, die Anforderungen in diesem 

Dokument erfüllt. 

 

  

 
1 Die definierten Anforderungen gelten nicht für Big Bags. 



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              2 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

1. Angaben zum gelieferten Verpackungsmaterial 

 

 ja nein 

1.1. Das gelieferte Produkt ist auf der vom Lebensmittel abgewandten Oberfläche 
bedruckt. 

☐ ☐ 

1.2. Das gelieferte Produkt ist auf der Lebensmittelkontakt-Oberfläche beschichtet. 
☐ ☐ 

1.3. Das gelieferte Produkt ist auf der vom Lebensmittel abgewandten Oberfläche 
beschichtet. 

☐ ☐ 

1.4. Das gelieferte Produkt ist geklebt. ☐ ☐ 

1.5. Das gelieferte Produkt beinhaltet Kunststoffkomponenten (z.B. Liner, Fenster). ☐ 

 

☐ 

 

Hinweis: Fügen Sie das Datenblatt des Verpackungsmaterials, wie oben durch PRODUKT NAME / MATERIAL 

Nr. spezifiziert, das die die Zusammensetzung des Verpackungsmaterials beschreibt, bei. 

 
 

 

2. Spezifikation und Verwendung des gelieferten Verpackungsmaterials 

 

 ja nein 

2.1 Wir bestätigen, dass die Papier/Karton/Pappe Komponente des 

Verpackungsmaterials aus Primärfaser hergestellt wird.  
☐ ☐ 

2.2 Wir bestätigen, dass das Verpackungsmaterial frei von nicht erlaubten 

Substanzen ist, daher keine nachteilige Schädigung des Produktes 

erfolgen kann und somit Kapitel X „Vorschriften für das Umhüllen und 

Verpacken von Lebensmitteln" der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 „über 

Lebensmittelhygiene" (in der geltenden Fassung) folgt. 

☐ ☐ 

2.3 Wir bestätigen, dass das gelieferte Verpackungsmaterial (inklusive 

Farbe/Beschichtung/Klebstoff/Kunststoffkomponente; falls verwendet) 

geeignet ist für den Kontakt mit 

  

2.3.1 trockenen Lebensmitteln ☐ ☐ 

2.3.2 wasserhaltigen Lebensmitteln ☐ ☐ 

2.4 Wir bestätigen, dass die Grenzwerte der Gesamtmigration und der 

spezifischen Migration gemäß den Vorschriften der Verordnung (EU) Nr. 

10/2011 eingehalten werden. 

Hinweis: Informationen über Stoffe mit SML*, wenn enthalten, bitte 

beilegen 

☐ ☐ 

  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              3 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

2.5 Wir bestätigen, dass für die Herstellung der Papier/Karton/Pappe 

Komponente keine technisch hergestellten Nanomaterialien im 

Sinne von Art. 2 (2) (t) der Verordnung (EU) Nr. 1169/2011 "betreffend die 

Informationen der Verbraucher über Lebensmittel" (in der geltenden 

Fassung), verwendet wird. 

☐ ☐ 

2.6 Bei der Herstellung des gegenständlichen Produktes werden alle im 

Rahmen unserer Sorgfaltspflicht erforderlichen Qualitätssicherungs-

maßnahmen ergriffen, um eine nachteilige Beeinflussung auszuschließen; 

d. h. dass insbesondere keine Materialien eingesetzt werden oder enthalten 

sind, die geeignet sind die Gesundheit aus hygienischen oder anderen 

Gründen zu gefährden oder zu schädigen. 

☐ ☐ 

Analysenzertifikate für Migrationsprüfungen mit den 

entsprechenden Simulanzlösemittel müssen jedenfalls beigefügt 

werden! 

  

 

3. Konformität des Verpackungsmaterials mit den geltenden Rechtsvorschriften 

für Lebensmittelkontaktmaterialien 

 
 ja nein 

3.1 Wir bestätigen, dass das gelieferte Verpackungsmaterial 

(einschließlich der verwendeten Tinte/Beschichtung/Klebstoff/ 

Kunststoffkomponente)  

  

3.1.1 die Anforderungen der VO (EG) Nr. 1935/2004 "über 

Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit 

Lebensmitteln in Berührung zu kommen " (in der geltenden 

Fassung) erfüllt.  

☐ ☐ 

3.1.2 nicht Bisphenol A als Bestandteil enthält. ☐ ☐ 

3.1.3 die Schwermetall-Anforderungen aus Art. 11 der Richtlinie 

94/62 / EG "über Verpackungen und Verpackungsabfälle" (in 

der geltenden Fassung) erfüllt.  

☐ ☐ 

3.1.4 keine "besorgniserregenden Stoffe" enthält, die die Kriterien 

des Art. 57 erfüllen und gemäß Art. 59 (1) der Verordnung 

(EG) Nr. 1907/2006 in einer Konzentration von mehr als 0,1 % 

vorkommen; das Material ist somit nicht Gegenstand der 

Informationspflicht im Sinne von Artikel 33 ("REACH-

Verordnung", in der geltenden Fassung). 

☐ ☐ 

 
  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              4 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

 ja nein 

3.2 Wir bestätigen, dass das Papier/Karton/Pappe    

3.2.1 die aktuelle Version des BfR* Empfehlung XXXVI "Papiere und 

Pappen für den Lebensmittelkontakt" (in der geltenden 

Fassung) erfüllt. 

☐ ☐ 

3.2.2 die aktuelle Version 21 CfR* § 176.170 "Components of paper 

and paperboard in contact with aqueous and fatty foods" oder 

§ 176.180 "Components of paper and paperboard in contact 

with dry food“ erfüllt. 

☐ ☐ 

3.2.3 Anthrachinon nicht als Bestandteil enthält. ☐ ☐ 

3.2.4 keine per- und polyfluorierte Alkylverbindungen (PFAS) als 

Bestandteil enthält. 
☐ ☐ 

 

 ja nein n/a 

3.3 Wir bestätigen, dass die verwendeten Kunststoff 

Komponente(n) der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 "über 

Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu 

bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen" 

(in der geltenden Fassung) entsprechen. 

☐ ☐ ☐ 

Hinweis: Verpflichtend für Verpackungsmaterialien aus 

Kunststoff. Bitte die entsprechende Konformitätserklärung 

beilegen inklusive der Kennzeichnung möglicher SML* 

Materialien. 

 

   

3.4 Wir bestätigen, dass mehrschichtige Verbundmaterialien 

den Bestimmungen des Artikels 13 Absätze 2, 3 und 4 oder 

des Artikels 14 Absätze 2 und 3 der VO (EU) Nr. 10/2011 

sowie im fertigen Zustand Artikel 3 der Verordnung (EG) Nr. 

1935/2004 „über Materialien und Gegenstände, die dazu 

bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen"  

(in der geltenden Fassung) entspricht. 

☐ ☐ ☐ 

 
 ja nein n/a 

3.5 Wir bestätigen, dass die verwendete Druckfarbe/Farbe     

3.5.1. so hergestellt sind, dass sowohl potenzielle 

Migration durch das Verpackungsmittel als auch 

Set-Off Migration von der bedruckten Seite auf die 

Lebensmittelkontaktseite minimiert sind. 

☐ ☐ ☐ 

  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              5 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

3.5.2. der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 "über Materialien 

und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu 

bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu 

kommen" (in der geltenden Fassung) entspricht.  

Hinweis: Informationen über Stoffe mit SML*, 

wenn enthalten, bitte beilegen. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.5.3. der EuPIA* Leitlinie "für Druckfarben auf der vom 

Lebensmittel abgewandten Oberfläche von Lebens-

mittelverpackungen und Gegenständen" (in der 

geltenden Fassung) entspricht. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.5.4. der CoE* Resolution ResAP (2005) 2 "über Druck-

farben zur Verwendung auf der vom Lebensmittel 

abgewandten Oberfläche von Lebensmittel-

verpackungen" (in der geltenden Fassung) 

entspricht. 

☐ ☐ ☐ 

 

 ja nein n/a 

3.6 Wir bestätigen, dass der verwendete Leim/Klebstoff    

3.6.1. nicht aus tierischen Bestandteilen besteht. ☐ ☐ ☐ 

3.6.2. der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 "über Materialien 

und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu 

bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu 

kommen" (in der geltenden Fassung) entspricht. 

Hinweis: Informationen über Stoffe mit SML*, 

wenn enthalten, bitte beilegen. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.6.3. die BfR* Empfehlung(en) erfüllt. 

Benennen Sie die zutreffende(n) Empfehlung(en): 

_     

ODER 

☐ ☐ ☐ 

3.6.4. dem 21 CFR* § 175.105 "Adhesives" (in der 

geltenden Fassung) entspricht. 
☐ ☐ ☐ 

 
  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              6 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

 ja nein n/a 

3.7 Wir bestätigen, dass das verwendete Beschichtungs-

material 
   

3.7.1. der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 "über Materialien 

und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu 

bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu 

kommen" (in der geltenden Fassung) entspricht.  

Hinweis: Verpflichtend für Beschichtungen aus 

Kunststoff. Bitte die entsprechende Konformitäts-

erklärung beilegen inklusive der Kennzeichnung 

möglicher SML* Materialien. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.7.2. der CoE* Resolution ResAP (2004) 1 "über 

Beschichtungen, die in Kontakt mit Lebensmitteln 

kommen" (in der geltenden Fassung) entspricht. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.7.3. die BfR* Empfehlung(en) erfüllt. 

Benennen Sie die zutreffende(n) Empfehlung(en): 

       

Abhängig von der Zusammensetzung der 

Beschichtungsmaterialien sind weitere Alternativen 

der Eignung von Kontaktmaterialien zu prüfen, 

sofern diese ausreichend beschrieben sind. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.7.4. die KTW-BWGL* des deutschen UBA* für den 

Trinkwasserkontakt (in der geltenden Fassung) 

einhält. 

☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.7.5. der 21 CfR* §175.300 “Resinous and polymeric 

coatings” (in der geltenden Fassung) entspricht. 
☐ ☐ ☐ 

ODER    

3.7.6. der “Liste des matériaux et objets organiques 

entrant au contact d’eau destinée à la 

consommation humaine disposant” (in der 

geltenden Fassung) entspricht. 

☐ ☐ ☐ 

 

  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              7 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

4. Verantwortlichkeit 

 

4.1 Wir erkennen an, dass wir dafür verantwortlich sind den „Kunden“ unverzüglich zu informieren, 

wenn 

- wir Grund zur Annahme haben, dass die Qualität des Verpackungsmaterials nicht für den 

Kontakt mit Lebensmitteln geeinigt ist. 

- die in dieser Konformitätserklärung angegebenen Zertifikate und Informationen nicht 

erfüllt werden können. 

- wir Kenntnis über bereits gelieferte nicht konforme Verpackungsmaterialien erhalten. 

4.2 Die Konformitätserklärung ist neu auszustellen, wenn 

- sich die Rechtslage ändert. 

- migrationsrelevante Änderungen eintreten. 

- neue wissenschaftliche Erkenntnisse dargebracht werden. 

- die letzte Aktualisierung 3 Jahre zurück liegt. 

 

Mit der Unterzeichnung dieses Dokumentes stimmen wir zu diese Konformitätsbestätigung innerhalb des 

bestehenden Vertragsrahmens und anderer bestehender Vereinbarungen mit dem „Kunden“ zu erfüllen. 

Dieses Dokument ist für alle Beschaffungsaufträge, die sich darauf beziehen, gültig. 

 für den  

Lieferanten 

freigegeben von 

AGRANA 

Firma 

Name/Adresse 

  

verantwortlicher Manager 

Funktion 

  

Name   

Unterschrift   

Datum der Unterschrift   

Firmenstempel  

Lieferant 

  

 
  



  
 
 

 

FORMULAR 
 

KONFORMITÄTSERKLÄRUNG - Verpackung Papier 
Karton Pappe 

 

Seite:              8 von 8  
Version 04, 29.04.2021 

Dateiname: FML Konformitäts-
erklärung Verpackung Papier 
Karton Pappe.docx 

 

 

Ausdrucke sind vor Verwendung auf Aktualität zu prüfen! 

* Abkürzungen und Verweise 

BfR Bundesinstitut für Risikobewertung; www.bfr.bund.de 

CfR Code of Federal Regulations; www.ecfr.gov 

CoE ResAP Council of Europe, Resolutions Accord Partiel; www.coe.int 

EG/EU Europäische Gemeinschaft /European Union; eur-lex.europa.eu 

EuPIA European Printing Ink Association; www.eupia.org 

French regulations: www.anses.en 

KTW-BWGL Bewertungsgrundlage für Kunststoffe und andere organische Materialien im Kontakt  

 mit Trinkwasser; www.umweltbundesamt.de 

SML Specific Migration Limit 

UBA deutsches Umweltbundesamt; www.umweltbundesamt.de 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
Erstellt Geprüft Freigegeben Ausgabe QM 

CQM/List 
27.04.2021 eh 

Div.QM/Dürr 29.04.2021 eh CQM/Savic 29.04.2021 eh CQM/List 29.04.2021 eh 

Div.QM/Rothauer 28.04.2021 eh 

 

https://www.anses.en/

	Konformitätserklärung mit AGRANA Anforderungen an Lebensmittelverpackungen aus PAPIER, KARTON und PAPPE
	Präambel
	Konformitätserklärung


